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 در شرق بهشــت زهرا، بالاتر از کهریزک و محدوده 
باقرشــهر، کارخانه هایی هستند که صدها مهندس، 
تکنیسین و کارگر هر روز با نیرویی وصف ناشدنی در 
حال کار هســتند تا متروی تهران سرپا بماند. اینجا 
شرکت واگن سازی تهران است که در محدوده منطقه 
فتح آباد واقع شــده و جاده قدیم تهــران- قم و جاده 
بهشت زهرا این کارخانه وســیع را احاطه کرده اند؛ 
کارخانه ای که در اوایل دهه80 با هدف تامین قطار و 
واگن های موردنیاز متروی تهران و همچنین اورهال 
و بازسازی واگن های مســتعمل راه اندازی شده که 
امروز توانسته است با راهبری پروژه طراحی و ساخت 
نخســتین قطار ملی، این صنعت مهم را ارج و قرب 
بیشتری ببخشــد. نگاهی به ظرفیت و توانایی های 
شرکت واگن سازی  تهران نشان می دهد در شرایطی 
که کمبود و فرسودگی ناوگان مترو به یکی از مشکلات 
و دغدغه های اصلی مدیران دولتی و شهری در بحث 
حمل ونقل عمومی پایتخت تبدیل شــده اســت، با 
سرمایه گذاری مناسب در این واحد صنعتی و تولیدی، 
می توان مشــکلات و کاســتی های موجود در حوزه 
حمل ونقل ریلی را با کمترین وابســتگی ممکن به 
کشورهای خارجی مرتفع کرد. شاید جالب باشد بدانید 
که این واحد صنعتی نه تنها می تواند نیاز ناوگان شبکه 
متروی شهر تهران را تامین کند، بلکه توان و ظرفیتی 
دارد تا به تمام مایحتاج ناوگان حمل ونقل ریلی کشور 

در شهرهای صاحب مترو هم پاسخ دهد.

شهرک تأمین و تعمیر ناوگان حمل ونقل ریلی
در همه جای مجموعه عظیم واگن سازی تهران ریل هایی 
دیده می شوند که برای جابه جایی واگن ها مورد استفاده 
قرار می گیرند. اگرچه در محیط مجموعه، سکوتی عجیب 
حکمفرماست، اما نزدیک به 2دهه است که باطن اینجا، 
پر است از هیاهو و صداهای تولید، تعمیر و مکانیکی. 
در مجاورت شرکت واگن سازی  تهران، پایانه شرکت 
بهره برداری مترو قرار دارد و از طریق ریل گذاری های 
انجام شده، این مجموعه به خط یک متروی تهران و از 
آنجا به شبکه حمل ونقل ریلی پایتخت متصل می شود. 
درواقع قطار ها با پای خودشان به اینجا می آیند و از این 
مجموعه خارج می شوند. این کارخانه، وسیع تر از آن 
چیزی است که تصور می شود و از بخش های مختلفی 

تشــکیل شــده که برای تردد در بین آنها باید خودرو 
سوار شد.

 بازراه اندازی خط تولید
کارخانه واگن ســازی تهران از 2ســالن اصلی تولید 
تشکیل شــده که ســالن مونتاژ و ســالن ساخت و 
قطعه سازی است. سالن ساخت، خودش به 2بخش 
قطعه ســازی و مجموعه سازی تقســیم می شود و 
هر بخش ماشــین آلات و تکنیسین های مخصوص 
به خودش را دارد. سالن بعدی سالن بدنه است که در 
اینجا تمام مراحل تولید بدنه فلزی یا همان استراکچر 
فلزی واگن مترو صورت می گیرد. این خط نیز از چند 
بخش تشکیل شده که شــامل خط تولید دیواره ها، 
ســقف، شاســی و در نهایت خط تولید نهایی بدنه 
می شــود. در این بخش اجزای تولید شده در خطوط 
مختلف روی یک بدنه سوار شده و محصول در ادامه 
به ســالن رنگ می رود. پس از ســالن رنگ هم نوبت 
به مرحله نهایی یا همان ســالن مونتاژ می رسد. در 
سالن مونتاژ سیســتم های مختلف روی بدنه نصب 
می شوند. البته درحال حاضر این سالن به تعمیرات و 
اورهال واگن های متروی تهران 

اختصاص داده شده است. 
محمدرضا کمالی نــژاد، معاون 
تولید و مدیر کارخانه واگن سازی  
تهران درباره ساختار واگن های 
مترو به همشهری می گوید: »واگن های مترو به صورت 
کلی از 2بخش تشکیل شــده اند؛ یک سازه فلزی که 
آن  را به عنوان بدنه واگن)اســتراکچر( می شناسیم و 
بخش دیگر هم اجزایی است که روی این بدنه نصب 
می شــوند که از آن جمله می توان بــه موتور نیروی 
محرکه، بوژی ها، جعبه هــای الکتریکال و صندلی و 
تزئینات داخلی و... اشاره کرد. در سالن مونتاژ، واگن 
پس از طی کردن مراحل مختلف آماده سیر در خطوط 
متروی تهران می شــود.« به گفته او، تاکنون بیش از 
1500دستگاه واگن که در خطوط متروی تهران سیر 
می کنند در داخل شرکت واگن سازی تولید یا مونتاژ 
شده اند. کمالی نژاد می گوید: »مسئولیت نگهداری، 
تعمیرات و اورهال این ناوگان هم با شرکت واگن سازی 
تهران است. با توجه به اینکه اکنون خطوط تولیدی 
کارخانه متوقف است، تمام امکانات مجموعه به بحث 
نگهداری و تعمیرات ناوگان متروی تهران اختصاص 
داده شده و در 2رده نیمه سنگین و سنگین، تعمیرات 
ناوگان متروی تهــران را انجام می دهیم.« اینطور که 

مدیرکارخانه می گوید توقــف پروژه های تولیدی به 
مشکلات اقتصادی و کمبود نقدینگی بازمی گردد.

45 تا 50روز برای اورهال 
واگن هــا و قطارهای فعــال در خطــوط هفت گانه 
متروی تهران براساس دستورالعمل ها و توصیه های 
سازندگان آن که شــرکت واگن سازی  متروی تهران 
و شریک خارجی آن هستند، برحسب کیلومتراژی 
که طی می کنند، نیاز به اورهال دارنــد.  کمالی نژاد 
می گوید: »برای هر رده از قطارها یکسری تعمیرات 
خاص تعریف و درنظر گرفته شده است. در رده های 
10هزار، 15هــزار، 25هــزار، 150هزارو360هزار 
کیلومتر قطار ها به تعمیرات نیمه سنگین نیاز دارند 
و در 720هزار کیلومتر هم تعمیرات سنگین را داریم 
 که قطارها به صورت کلی بازســازی شــده و اورهال
 می شوند.«  واگن هایی که در ســالن مونتاژ در حال 
طی کردن مراحل مختلف اورهال هستند، اغلب 360 
و720 هزار کیلومتر پیمایش مســیر داشته اند و نیاز 
به تعمیرات سنگین و بازسازی اساسی دارند. معاون 
تولید و مدیر کارخانه واگن سازی  تهران درباره اورهال 
اساســی واگن های مترو می گوید: »در بحث اورهال 
تقریبا 80درصد قطعــات واگن ها باز و تمام بخش ها 
و قطعات آنها دوباره کنترل و ســرویس می شــوند. 
در فرایند بازســازی، علاوه بر قطعات معیوب، برخی 
قطعات را نیز که  تاریخ مصرف یا کیلومتراژ آنها گذشته   
تعویض می کنیم.  در اورهــال، فعالیت تعمیراتی هر 
واگن حدود یک ماه زمان می برد و بین 2 تا 3هفته نیز 
تست و راه اندازی مجدد آنها کار دارد.« در مجموع هر 
قطار  که برای اورهال می آید، بین 45 تا 50روز طول 
می کشد تا دوباره به خط سرویس دهی بازگردد. بارها از 
زبان مسئولان شنیده ایم که بخشی از واگن های مترو 
زمینگیر شده اند و امکان بهره برداری از آنها وجود ندارد. 
حالا سؤال اینجاست که چرا این واگن ها قابلیت اورهال 
ندارند و مشکل کجاست؟ مهندس کمالی نژاد در پاسخ 
به این پرسش می گوید: »باتوجه به تحریم ها، امکان 
تامین یکســری از قطعات یدکی موردنیاز واگن ها و 
قطارهای مترو وجود ندارد؛ هرچند بسیاری از قطعات 
را داخلی ســازی کرده ایم، اما هنوز دانــش و امکان 
تولید برخی از تجهیزات که تامین کننده آنها بعضی 
شرکت های خارجی هســتند، در کشور فراهم نشده 
است. در نتیجه واگن هایی که در اورهال به این قطعات 
نیاز پیدا کرده اند، فعلا از خط سرویس دهی خارج شده 
و به اصطلاح خوابیده اند.« کمالی نــژاد با بیان اینکه 

تلاش شده تا بتوانیم این قطعات را نیز داخلی سازی 
کنیم، می افزاید: »به همین خاطر رایزنی ها و مذاکراتی 
با مراکز علمی مانند دانشــگاه ها، جهاد دانشگاهی و 

شرکت های دانش بنیان درحال انجام است.« 

 آخرین وضعیت قطار ملی 
در کنار قطارهــای فرســوده ای که بــرای اورهال 
در ســالن به خط شــده اند، قطــار نونــوار ملی با 
واگن های ســفیدرنگی که روی بدنه آنهــا نواری به 
 رنگ پرچم ایران نقش بســته اســت، جلب توجه

 می کند.  سؤال اینجاست که این قطار چه زمانی روی 
ریل مترو می افتد و چه زمانی به تولید انبوه می رسد 
که کمالی نژاد می گوید: »مراحل طراحی و ســاخت 
قطار ملی ســال گذشته به پایان رســید. با توجه به 
اینکه برای نخستین بار اســت که این قطار در کشور 
بومی سازی  شــده، باید یکسری تست ها را پشت سر 
بگذارد، اما دانش و تجهیزات برخی از این تست ها در 
شرکت های داخلی وجود ندارد. با توجه به این موضوع 
با یک شرکت مشاور لهســتانی و همچنین یکی، دو 
شــرکت خارجی دیگر هماهنگ شدیم تا در مراحل 
تست قطار ملی، حضور داشته باشند، نتایج تست ها را 
بررسی کنند و بر عملکرد آنها صحه بگذارند تا پس از 
آن برای مسافرگیری قطار، مجوز های لازم صادر شود. 
تا کنون بالغ بر 70 تا 80درصد این تست ها با موفقیت 
پشت سر گذاشته شده اســت. در جریان تست قطار 
ملی به مواردی برخوردیم که نیاز به اصلاح و بازنگری 
داشــت. در ادامه تغییرات و بازنگری هایی که باید در 
برخی از سیستم های قطار ملی صورت می گرفت، در 
شرکت واگن سازی  تهران و با همکاری چند شرکت 
داخلی انجام شد. هم اکنون قطار ملی درحال مونتاژ 
مجدد و آماده سازی برای اعزام به خط تست و پشت 
سر گذاشتن ادامه مراحل باقیمانده است. ان شاءالله 
اگر کارها خوب پیش برود، پیش بینی ما این است که تا 
قبل از پایان سال جاری، مجوز سیر قطار ملی را دریافت 

خواهیم کرد.« 

 واگن سازی تهران به روایت اعداد
  ظرفیت تولید شــرکت در یک شیفت کاری 

360واگن مترو در سال است.
  ظرفیت تولید در 2شیفت به حدود 700واگن 

مترو در سال می رسد.
  شرکت واگن سازی  تهران اکنون حدود هزار نفر 

پرسنل دارد.
  اگر پروژه هایی که شرکت در دست اقدام 
دارد، راه اندازی شوند، تعداد نیروی 
کار به 1500 تا 2هزار نفر افزایش 
پیدا می کند و برای حدود 
15هزار نفر نیز به صورت 
فرصت  غیرمستقیم 

اشتغال ایجاد می شود.

کارِ با جان و دل برای مترو
مهندسان، تکنیسین ها و کارگران در جنوب تهران با همت فراوان در حال تولید قطار ملی و بازسازی واگن های مترو هستند

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

فیلم گزارش را  
با اسكن این کد 

ببینید.
مدیرعامل شرکت واگن سازی تهران در گفت وگو با 

همشهری
 توانایی تولید سالانه 500واگن را  داریم

شــرکت واگن ســازی تهران مجموعه ای عظیم و توانمند 
در حوزه حمل ونقل ریلی شــهری است که وظیفه تأمین و 
نگهداری ناوگان متروی تهــران را برعهده دارد. طراحی و 
ساخت نخستین قطار ملی تازه ترین دستاورد این کارخانه 
است که با انبوه سازی آن، پس از اخذ مجوزهای لازم، شرکت 
واگن ســازی تهران این توانایی و پتانسیل را دارد تا به تمام 
نیازهای حمل ونقل ریلی درون شهری کشور طی یک دهه 
آینده پاسخ دهد و هزاران قطار ملی را با تكیه بر دانش بومی 
و توانایی کارگران و متخصصان ایرانی تولید کند. مرتضی 
مقدمی، مدیرعامل شرکت واگن ســازی تهران با توجه به 
ظرفیت ها،  توانایی ها و همچنین سیاست های کلان دولت و 
شهرداری تهران در حمایت از اشتغال و تولید ملی، نگاهی 

مثبت و امیدبخش به آینده کارخانه دارد.

شــرکت واگن ســازی  تهران تا کنــون چه 
دستاورد هایی داشته و از چه توانایی و ظرفیت هایی برخوردار 

است؟
بیش از 19سال که از فعالیت این شرکت می گذرد، بخش عمده ای 
از ناوگان متروی تهران که بالغ بر 1500دستگاه واگن می شود، با 
همکاری شرکت واگن سازی  تهران و شریک تکنولوژی خودش 
یعنی شرکت سی آرسی چین ســاخته و تحویل شبکه متروی 
تهران شده است. علاوه بر ناوگان متروی تهران، این شرکت افتخار 
داشته تا 160دستگاه واگن را که در خطوط متروی مشهد در حال 
بهره برداری هستند   با همکاری شرکت سی آر سی چین طراحی 
کند، بسازد و تحویل دهد. شرکت واگن سازی  تهران علاوه بر تامین 
ناوگان جدید، متولی تعمیر و نگهداری کل ناوگان متروی تهران 
است. این شرکت امکانات و توانایی های وسیعی دارد، اما متأسفانه 
از بدو تاسیس تا به امروز از ظرفیت های آن به طور کامل استفاده و 
بهره برداری نشده است. اگر تقاضای تولید وجود داشته باشد و منابع 
مالی موردنیاز آن نیز تامین شود، شرکت واگن سازی  تهران بدون 
طرح توسعه، این توانایی را دارد که سالانه 300دستگاه واگن مترو 
تولید کند و به متروی کلانشهرها تحویل دهد. چنانچه تقاضایی 
بیشتر از این هم وجود داشته باشد با طرح توسعه ای که پیش بینی 
شده است، امکان افزایش این ظرفیت تا 500 دستگاه در سال نیز 

وجود دارد.
طراحی و ساخت نخستین قطار ملی، بزرگ ترین 
دستاورد شرکت واگن سازی  تهران است و تحولی بزرگ در 
صنعت حمل ونقل ریلی کشور محسوب می شود. کمی هم از 

این پروژه بزرگ بگویید. 
1500دســتگاه واگنی که به متروی تهران عرضه شده عمدتا با 
همکاری شریک تکنولوژی این شرکت، تامین شده است. با اینکه 
بخشی از این ناوگان از کشــور چین وارد شده، اما عمدتا توسط 
واگن ســازی  تهران به صورت ســی کی دی و پی ال دی ساخته 
شده است. شرکت واگن سازی  تهران، این افتخار را دارد که بدون 
نیاز به یک واگن ساز خارجی با همکاری معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری و تعدادی از شرکت های دانش بنیان و همچنین 
دیگر شرکت های داخلی، برای نخستین بار متولی ساخت قطار ملی 
مترو در داخل کشور باشد. ان شاءالله به محض تکمیل تست های 
موردنیاز برای اخذ مجوز، تولید انبوه قطار ملی آغاز خواهد شد. 
همچنین یک قطار 8واگنه هم طراحی و نمونه ســازی شده که 
ان شاءالله آن هم پس از به نتیجه رسیدن و نهایی شدن تست ها، 

وارد فاز تولید انبوه خواهد شد.
 در قطار ملی سهم و میزان داخلی سازی  چقدر 

است؟ 
این پروژه باعث بالا رفتن اعتماد به نفس کارشناســان این حوزه 
شده اســت. قبل از شــروع این پروژه عمدتا سهم داخلی سازی 
واگن ها در خوش بینانه ترین حالت به حدود 40درصد می رسید، 
اما بعد از این پروژه، بالغ بر 85درصد داخلی سازی  واگن ها صورت 
گرفته است؛ یعنی منطبق بر ماده 54برنامه ششم توسعه که تأکید 
کرده درحوزه طراحی و ساخت واگن باید 85 درصد داخلی سازی  
رخ دهد. خوشــبختانه پروژه قطار ملی برنامه ششــم توسعه را 

محقق کرد.
 واگن سازی  در تولید قطار ملی می تواند پاسخگوی 

نیاز حمل ونقل ریلی درون شهری کلانشهر ها باشد؟
محور اصلی فعالیت های شرکت واگن سازی  تهران، تامین ناوگان 
ریلی درون شــهری اســت که مترو یا تراموا و همچنین تامین 
قطعه های سبک را شامل می شود. خوشبختانه ظرفیت تولید تمام 
نیاز شبکه حمل ونقل ریلی در این شرکت وجود دارد و اگر تقاضای 
داخلی وجود داشته باشد، این امکان را داریم که به آنها پاسخ دهیم.
چشم انداز شرکت واگن ســازی  تهران را چطور 

ارزیابی می کنید؟
به آینده شرکت بسیار خوش بین هســتم و دلیلش هم این 
است که ما تقاضای انباشــته قابل توجهی در حوزه ناوگان 
مترو و دیگر بخش های حمل ونقل ریلی کشــور داریم. طی 
10ســال آینده بین 8تا 10هزار واگن مترو موردنیاز شبکه 
حمل ونقل ریلی درون شهری کشور است و می توانم به جرأت 
بگویم که این تعداد تقاضا در مقیاس جهانی هم قابل توجه 
بوده و تقاضای فوق العاده زیادی محسوب می شود؛ به همین 
دلیل شــرکت های واگن ســازی دنیا به راحتی از بازار ایران 
چشم پوشی نمی کنند و امیدوار هستند تا اگر شرایط مساعد 
باشد، وارد بازار ایران شوند،.  ما امیدوار هستیم سیاست های 
کلان کشور به گونه ای پیش برود که به این حجم از تقاضای 
قابل توجه که در حوزه واگن مترو وجود دارد،  با اســتفاده از 
ظرفیت های موجود کشور ازجمله شرکت واگن سازی تهران، 
پاسخ داده شود. توقع مان این است که مدیران ارشد دولتی و 
شهری، به ظرفیت های کشور توجه داشته 
باشــند و در  برنامه ریزی های خود، 
پتانسیل  عظیم   مجموعه شرکت 
واگن ســازی تهــران   را ببینند و 
لحاظ کنند. با توجه به نحوه تامین 
مالی که می تواند اتفاق بیفتد، 
شرکت واگن سازی تهران 
این انعطــاف و توانایی را 
دارد که پاسخگوی نیاز 
ناوگان شــبکه مترو 
در تهــران و دیگــر 
کشور  شــهر های 

باشد.

 رضا صیادی
 مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر 

تهران 
مناسب سازی و تجهیز بوستان های شهر 
یکی از عوامل مهمی است که می تواند 
موجبــات حضــور معلــولان در ســطح 
جامعه را فراهم کنــد که درنهایت باعث 
افزایش رفاه، آرامــش و بالابردن روحیه 
اجتماعی و مشارکت پذیری این عزیزان 
می شــود. درواقع همه افــراد باید بدون 
وجود محدودیت، حق حضور در جامعه 

و استفاده از امکانات را داشته باشند.

 علی محتشمی پور 
 معاون فنی و بهره برداری سازمان 

مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی تهران
 روند نوســازی تاکســی های فرسوده به 
خوبی پیــش مــی رود؛ طوری که 2هفته 
گذشته مجوز شماره گذاری خودرو صادر 
و برای راهور ارســال شــد. ضمــن اینکه 
شــرکت ایران خــودرو هــم اعــام کــرده 
است که 2هزار دســتگاه سمند سورن 
تولید و آماده شماره گذاری دارد. تا پایان 
امسال شاهد ثبت نام جدید تاکسی در 

قالب سمند سورن خواهیم بود. 

اولین دوره آموزشی کاربردی به صورت 
100درصــد کارگاهــی  بــا همــکاری و 
مشــارکت ســازمان رفــاه، خدمــات و 
مشارکت های اجتماعی و مرکز نوسازی 
و تحــول اداری تحــت عنــوان دوره 
تربیــت مربــی کارآفرینــان شــهرداری 
تهــران به مــدت 120ســاعت در محــل 
سازمان رفاه برگزار شد. به گفته محمود 
انصاری، سرپرست معاونت کارآفرینی 
و توانمندسازی سازمان رفاه، این دوره 
بــا رویکــرد توســعه و تعالــی فرهنــگ 

سازمانی و ارتقای بهره وری برگزار شد.

دبیر اجرایی جشــنواره صددانــه یاقوت از 
تمدیــد 2روزه جشــنواره صددانــه یاقوت 
تا 13 آذر خبر داد. رضا دوســتعلی گفت: 
»این اقدام به دنبال اســتقبال مخاطبان 
از ایــن جشــنواره صــورت گرفتــه اســت و 
جشنواره صددانه یاقوت در ۴فرهنگسرای 
ولا، اشــراق، بهمــن و خــاوران شــنبه و 
یکشنبه هم میزبان همشهریان است.« 
او ادامــه داد: »ایــن جشــنواره شــامل 
عرضــه انــار و مشــتقات آن، نمایشــگاه 
سوغات استان ها و صنایع دستی اقوام، و 
برنامه های متنوع فرهنگی هنری است.« 

120
ساعت

4
فرهنگسرا

 سازه مستهلک کننده 
در رودخانه کن

عملیات اجرایی پروژه های ایمن ســازی، احیا و 
ســاماندهی رودخانه های تهران همواره اهمیت 
ویژه ای دارد. به گزارش همشــهری، بخشــی از 
رودخانه کن از منطقــه18 عبور می کند؛ جایی 
که  2شن چاله قدیمی یک خطر جدی به وجود 
آورده اســت و به گفته مدیرعامــل خاکریز آب، 
اجرای سریع ســازه مســتهلک کننده ضروری 
به نظر می رسد. ســیدمهدی پورهاشمی در این 
رابطه گفت: »موقعیت سازه مستهلک کننده در 
تقاطع رودخانه کن و بزرگراه فتح، پایین دست پل 
راه آهن بوده و عملیات اجرایی آن شامل 2مرحله 
انحراف آب، احداث سازه مستهلک کننده )شامل 
آســتانه بتنی، حوضچه آرامــش و دیوار حائل( 
و جاده دسترسی اســت. همچنین عرض سازه 
42متر و ظرفیت حداکثر سیلاب عبوری از روی 
آن 480مترمکعب بر ثانیه اســت که براســاس 
دوره بازگشت 200ســاله طراحی شده است.«  
برای اجرای این سازه ، زمانبندی 12ماهه درنظر 

گرفته شده است.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر
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طراحی متفاوت و جالب واگن های قطار ملی 
 شرکت متروی تهران نخستین مشتری قطار ملی بوده و در این 
زمینه قراردادی هم با شــرکت واگن سازی  تهران منعقد شده 
است. قرارداد برای تولید انبوه قطار ملی به تعداد 105دستگاه 
واگن )15رام قطار 7واگنه( بسته شده است. البته در این میان، 
2نکته وجود دارد؛ یکی گرفتن مجوز لازم و تأیید نهایی سیر قطار 
ملی و دیگری مسائل مالی که باید مرتفع شوند. قیمت تمام شده 
قطار ملی نسبت به قطار هایی که تا کنون خریداری شده اند، 15 
تا 20درصد کمتر است. از قرار معلوم پس از اخذ مجوز، در مدت 
زمان کمتر از 18ماه تعداد واگن های سفارش داده شده به متروی 
تهران تحویل داده می شوند. با شروع تولید انبوه قطار ملی، علاوه 
بر نیروهای فعلی، شرکت واگن سازی می تواند تا حدود هزار نفر 

نیروی کار جدید جذب کند.
 تا قبل از طراحی و ساخت قطار ملی، سهم شرکت از واگن های 
مترو به حدود 43درصد می رسید، اما در بحث قطار ملی این 
میزان به بیش از 85درصد رســیده و حالا دانش و تکنولوژی 

مربوط به این فناوری، بومی ســازی  شده است. تجهیزاتی که 
در کابین راهور قطار ملی به کار رفته، عمدتا طراحی و ساخت 
شرکت واگن سازی  تهران اســت. طراحی داخلی قطار ملی با 
دیگر قطارهای مترو که ســراغ داریم و دیده ایم هم متفاوت 
اســت؛  در نگاه اول اینگونه به نظر می رسد که واگن های قطار 
ملی از واگن های فعلی مترو عریض تر است؛ درحالی که با توجه 
به استاندارد بودن ریل و ســطح مقطع تونل ها چنین چیزی 
ممکن نیست. درواقع این طراحی خوب فضای داخل است که 
 چنین حسی را به بیننده القا می کند. مدیر روابط عمومی و مرکز
بین الملل شرکت متروی تهران می گوید: »تمام بخش هایی 
که در بدنه و داخل واگن ها می بینید، از کف گرفته تا ســقف، 
بومی سازی شده و عمده آنها ساخت شرکت واگن سازی تهران 
است. البته در این پروژه چند شرکت ازجمله جهاد دانشگاهی 
هم دخیل هستند. همچنین در هر واگن 2دستگاه سیستم تهویه 
مطبوع قرار دارند که  ما دانش فنی و توان تولید کامل سیستم 

تهویه مطبوع را در داخل کشور داریم و روی قطار ملی نیز همین 
سیستم نصب و به صورت موفقیت آمیز تست شده است. این 
سیستم که در قطار های قبلی از کشور چین وارد می شد، اکنون با 
برند شرکت واگن سازی  تهران تولید می شود.« حمید هیدارن با 
اشاره به این نکته که انتظار ساخت 100درصد محصول در داخل 
کشور به لحاظ اقتصادی چندان منطقی نیست، می گوید: »تولید 
داخلی تمام اقلام مصرفی واگن های مترو و قطار ها، با توجه به 
تیراژ محصول، اصولا توجیه اقتصادی ندارد. برخی از تاسیسات 
مورد استفاده در سراسر جهان، به تعداد کمتر از انگشتان یک 
دست کارخانه تولید کننده دارند. درواقع هیچ واگن سازی در 
جهان نمی تواند ادعا کند کــه 100درصد محصول را خودش 
تولید کرده است. آنچه در ســاخت قطار اهمیت دارد، دانش 
طراحی و یکپارچه سازی قطعات اســت؛ یعنی نیازی نیست 
که حتما واگن ساز خودش تمام سیستم های الکتریکال، ترمز، 

اطلاع رسانی داخل واگن و... را تولید کند.«
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